
 

 

  
 
 
 

   “2019 – Año del 70° Aniversario de la Gratuidad de Enseñanza Universitaria” 
 

                       RESOLUCIÓN D.A.C.H. y E. Nº 76 
 
                                              LA RIOJA, 20 de marzo de 2020 

                                                                  

 

                                              VISTO: el DNU del Poder Ejecutivo Nacional Nº 
297/2020 y sus modificatorias, la Resolución Rectoral Nº 104/2020 y sus 
modificatorias y; 

 
                                             CONSIDERANDO: 

 
                                             Que, mediante las normas referenciadas en el 
“Visto” de la presente el Poder Ejecutivo Nacional dispuso el aislamiento social 
preventivo y obligatorio para todos los habitantes del territorio nacional a los 
fines de proteger la salud de los ciudadanos con el objetivo de evitar el 
contagio de la pandemia denominada COVID-19, en el marco de la emergencia 
sanitaria declarada oportunamente. 

   
                                             Que, en tal sentido desde la Universidad se 
adoptaron las medidas correspondientes en consonancia con lo prescripto en la 
reglamentación nacional referida.  

 
                                              Que, el contexto de emergencia sanitaria y su 
impacto en el desarrollo de las actividades académicas y administrativas de 
esta Unidad Académica requieren de un permanente diagnóstico situacional y 
de tomas de decisiones que deben revisarse de manera diaria, por lo que 
resulta necesario contar con un órgano asesor ad hoc que sesione 
periódicamente sobre estos temas. 
 
                                               Que, este órgano ad hoc tendrá como funciones 
principales la de asesorar a las autoridades del Departamento en el diseño de 
lineamientos y propuestas político-académicas consensuadas para la toma de 
decisiones, procedimientos académicos y administrativos y toda acción que se 
requiera en el contexto actual, así como la de coadyuvar a su implementación y 
evaluación.  
 
                                             Que, en conformidad a lo establecido en el 
Estatuto Universitario en el artículo 97° inc. 1º y 13° son atribuciones del 
decano del departamento “promover, dirigir y ejecutar la labor académica, 
científica y de extensión de su competencia, en el ámbito de su departamento 
académico” así como de “disponer las medidas necesarias para el mejor 
funcionamiento de la gestión administrativa del departamento”. 
 



 

 

  
 
 
 

   “2019 – Año del 70° Aniversario de la Gratuidad de Enseñanza Universitaria” 
 

                       RESOLUCIÓN D.A.C.H. y E. Nº 76 
 
                                              LA RIOJA, 20 de marzo de 2020 

                                                                  

 

                                              Que, en virtud de lo expuesto y de acuerdo a lo 
prescripto en el artículo 92º del Estatuto Universitario corresponde dictar el acto 
administrativo pertinente. 
 

Por ello y atento a las facultades conferidas por el Estatuto de la U.N.La.R. y la 

Autonomía Universitaria 

EL DECANO  
DEL DEPARTAMENTO ACADÉMICO 

DE CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACIÓN 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO 1: CREAR el Órgano Asesor ad hoc del Departamento Académico 
de Ciencias Humanas y de la Educación, a partir del 20 de marzo del año en 
curso y mientras duren las medidas adoptadas por el Gobierno Nacional y la 
Universidad Nacional de La Rioja en materia del aislamiento social preventivo y 
obligatorio, cuyas funciones, alcances y fundamentación se detallan en los 
considerandos de esta resolución. 
 
ARTÍCULO 2: CONSTITUIR el órgano asesor ad hoc creado mediante el 
artículo anterior con los integrantes que se detallan en el anexo único de este 
acto administrativo. 
 
ARTÍCULO 3: ESTABLECER que el órgano asesor ad hoc de esta Unidad 
Académica sesionará, preferentemente, mediante aplicaciones de 
videoconferencia (Zoom, Jitsi, Google Meet, u otras similares) y cuya 
notificación será válida por medios electrónicos (correo electrónico, Whatsapp, 
entre otros).  
 
ARTÍCULO 4: NOTIFICAR por medios electrónicos la presente resolución a 
sus integrantes, conforme lo indicado en el artículo segundo de este acto 
resolutorio. 
 
ARTÍCULO 5: DAR CONOCIMIENTO de esta Resolución al Consejo 
Departamental de Ciencias Humanas y de la Educación. 
 
ARTÍCULO 6º: Comuníquese, regístrese y archívese 
 



 

 

  
 
 
 

   “2019 – Año del 70° Aniversario de la Gratuidad de Enseñanza Universitaria” 
 

                       RESOLUCIÓN D.A.C.H. y E. Nº 76 
 
                                              LA RIOJA, 20 de marzo de 2020 

                                                                  

 

ANEXO ÚNICO 
 

Integrantes del Órgano Asesor Ad Hoc 
Departamento Académico de Ciencias Humanas y de la Educación 

 
 
Decano: Gustavo Eduardo Kofman (DNI: 26407415) 

Secretaria Académica: Mercedes Evelina Cáceres (DNI: 17037409) 

Secretaria Administrativa: Patricia Inés Escudero (DNI: 26511806) 

Secretaria de Asuntos Estudiantiles: Florencia Isabel Tapia, DNI: 37747236 

Directores/as y Coordinadores/as de Carrera:  

• Tecnicaturas Universitarias en  Administración de Documentos y Archivos, 

Bibliotecología y Museología: Graciela del Valle Costilla (DNI: 14298274), 

Juan Pablo Gorostiaga (DNI: 25522678), Roberto Lucas Andrada 

(DNI: 24132549), Ana Elizabeth Genre Gómez (DNI: 28624880). 

• Profesorado, Licenciatura y Traductorado en Lengua Inglesa: Melisa Noelia 

Brandan (DNI: 31175649), María Eugenia Aguilar (DNI: 20789744), María 

Eliana Esquibel (DNI: 31377018). 

• Profesorado y Licenciatura en Letras: María Victoria Ferrara 

(DNI: 16260612), Mariela Inés Masih (DNI: 20870931), María Ana 

Giaccaglia (DNI: 17154950). 

• Profesorado y Licenciatura en Historia: Darío Néstor Sánchez 

(DNI: 24770668), Carlos Eugenio Folledo Albarracín (DNI: 17544319). 

• Profesorado y Licenciatura en Psicopedagogía: Jorge Luis Agüero 

(DNI: 13918188), Ana Berta Luna Moreta (DNI: 34992164), Paola Verónica 

Reberte (DNI: 29136086). 



 

 

  
 
 
 

   “2019 – Año del 70° Aniversario de la Gratuidad de Enseñanza Universitaria” 
 

                       RESOLUCIÓN D.A.C.H. y E. Nº 76 
 
                                              LA RIOJA, 20 de marzo de 2020 

                                                                  

 

• Profesorado y Licenciatura en Artes Plásticas: Marta Beatriz Salina 

(DNI: 18489279). 

• Profesorado y Licenciatura en Ciencias de la Educación: Claudia del Valle 

Gordillo (DNI: 28106462), Deolinda Soledad Tobares (DNI: 26171394). 

• Licenciatura en Arte Escénico: Viviana María Fernández (DNI: 17718981), 

Ana Paula Castro Merlo (DNI: 27014814), Sofía Reneé Pelliza Macías 

(DNI: 36124772). 

• Licenciatura en Música: Viviana Nora Bognar (DNI: 12164510), Egle Janina 

Balducci (DNI: 29534491). 

• Licenciatura en Teología y Religiones Comparadas: José Jorge Jatuff 

(DNI: 23963470), Oscar Gabriel Díaz González (DNI: 94562742). 

• Licenciatura en Gestión Organizacional y Recursos Humanos: Claudia 

Karina Castro (DNI: 24939793), Silvina Giselle Orellano (DNI: 34914739). 

• Licenciatura en Gestión y Administración Universitaria: Nelson Roque 

Mercado (DNI: 18301029), Fernando Castilla Reyes (DNI: 34780264). 

• Maestría en Educación Superior: Marcos Javier Andrada (DNI: 27515238). 

 

 


		2020-03-20T19:04:53-0300
	KOFMAN Gustavo Eduardo




